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NIKITA Bl JO Ao. RINTI BERLYNO PROBLEMA
KENNEDY, FANFANI SVARSTO ATOMINIU 
PAJĖGU SUDARYMĄ BE PRANCŪZIJOS 
Jungtinės Valstybės likviduos raketą bazes Italijoje

WASHINGTON AS, D. C. — Sveikindamas Italijos ministerį 
pirmininką Amintorę Fanfanį, prezidentas Kennedy pasidžiaugė, 
kad jis atvyko kaip tik tokiu laiku, kada šiaurės Atlanto sąjun­
gininkams yra ko tartis gynybos, 
simais.

Premjeras Fanfani buvo pa­
kviestas į Washingtoną gerokai 
anksčiau prieš nelemtąją Pran­
cūzijos prezidento De Gaulle 
kalbą pirmadienį, kada jis at­
metė Nassau konferencijos su­
sitarimą kurti Nato kolektyvi­
nes atomines pajėgas ir pasisa­
kė prieš bet kokias nuolaidas 
Anglijai įstoti į Europos ekono­
minę bendruomenę.
Italijos santykiai su JAV-SSSR

Prezidentas, kviesdamas Ita­
lijos premjerą, visų pirma no­
rėjo išsikalbėti apie Italijos san­
tykius su Natų ir Amerika. Su­
darius parlamentinę sąjungą su 
kairiaisiais socialistais, Italų 
krikščionių demokratų vyriau­
sybė suktelėjo į kairę ne vien vi­
daus, bet ir užsienio politikoj. Ji 
nacionalizavo elektros jėgaines, 
įteikė parlamentui gana radika- 
lišką žemės reformos projektą.

Amerika dėl to mažiausiai 
kvaršina galvą. Kas kita — par­
lamento partnerių, Nennio so­
cialistų, raginimas sukti užsie­
nio politikoj neutralumo keliu. 
It be Nennio premjeras Fanfa- 
ni išplėtė prekybą su Sovietų Są­
junga, eksportuoja karines svar­
bos gaminius, kaip vamzdžius 
naftakiekiams, ir gauna papi­
ginta kaina Sovietų alyvos.

Kubos krizės dienomis Italija 
patylomis praleido JAV prezi­
dento sprendimus, kai tuo tarpu 
Anglija, Vokietija, Prancūzija, 
kad ir nebūdamos iš anksto in­
formuotos, davė entuziastišką 
pritarimą.
Patogus momentas Fanfaniui

Šiuo momentu Amerika nega­
li aštrinti santykių su Italija, 
kada santykiai su Prancūzija pa­
šlijo. Fanfani remia Kennedžio 
Polaris planą apie Nato atomini- 
nių pajėgų sudarymą, nežiūrint 
De Gaulle priešinimosi. Jis pa­
sisakė už Anglijos priėmimą į 
ekonominę ir politinę bendruo­
menę. Tuo jis pilnai išpirks 
kryptelėjimą į kairę ar tai vi­
daus ar užsienio politikoj.

Italijos dešiniųjų laikraštis 
“Specchio” rašo, kad Fanfani 
pasistengs išnaudoti savo poli­
tiniam triumfui, kairiųjų part­
nerių nuraminimui, Nato vy­
riausios komandos nusistatymą 
likviduoti Italijoj raketų bazes, 
kaip pasenusias ir pakeičiamas 
JAV plaukiojančiomis- bazėmis, 
Polaris tipo povandeniniais lai­
vais. Grįžęs į Romą, jis ban­
dysiąs įrodyti, kad Nato bazių 
likvidavimą sutvarkė tik jis, nu­
važiavęs į Washingtoną.

Banko plėšikas - 
silpnais nervais
Apalpo darbo įkaršty

ATLANTA, Ga. — Vienišas 
plėšikas, ginkluotas pistoletu, 
Roy Lane, 39 metų, išvalė ban­
ko kasą ir pareikalavo parūpin­
ti maišą grobiui susidėti.

Belaukiant maišo, jis pradė­
jo jaudintis; galiausiai griuvo 
ant grindų apalpęs. Iššaukti po­
licininkai jį atgaivino, o atgai­
vinę nugabeno į kalėjimą.

politiniais ir ekonominiais klau-

1$ VISO PASAULIO
Nato atominė aviacija

LONDONAS. — Pagal susi­
tarimą Nassau konferencijoje, 
Anglija netrukus perleis 50 Vul­
can atominių bombonešių Nato 
komandai. Amerika perleis Na­
to “nepriklausomų” atominių pa­
jėgų užuomazgai dalį savo Stra­
teginės oro komandos (SAC) 
lėktuvų. Pagrindines atomines 
pajėgas sudarys atominiai po­
vandeniniai laivai su Amerikos 
balistinėmis raketomis Polaris.

Niekas nenori rusų rublių
VARŠUVA. — Sovietai mėgs­

ta girtis, kad jų rublis, sulygi­
nus su Amerikos doleriu, pasida­
rė pasauline valiuta. Bet rublio 
nenori nė satelitai, kaip Lenki­
ja, Prancūzų keleiviui Varšuvos 
aerodrome pasiteiravus, ar jis 
gali sumokėti muitą frankais, 
komunistų pareigūnas atsakė, 
“galit mokėti bet kokia užsienio 
valiuta, išskyrus rublius”,

Egiptiškos cigaretės
ADENAS. —> Iš Jemeno buvo 

atgabenta egiptiškų cigarečių 
patikrinti, iš ko jos padarytos. 
Rentgeno spinduliai parodė, kad 
kas ketvirta cigaretė pakely 
turi sprogstamosios medžiagos. 
Tokias cigaretes Egipto lėktu­
vai mėto į Jemeną sritis, valdo­
mas nuverstojo karaliaus šali­
ninkų. Egiptas dalyvauja Je­
meno pilietiniame kare naujo­
sios vyriausybės, respublikonų, 
pusėj.

Anglų lėktuvai Kinijai
LONDONAS. — Britų vyriau­

sybė davė leidimą Vickers Arm­
strong kompanijai parduoti ko­
munistinei Kinijai keleivinių lėk­
tuvų Viscount tipo. Praeitais 
metais Amerika bandė atkalbėti 
anglus nuo šešių tokių lėktuvų 
pardavimo komunistams. Pasta­
ruoju laiku Pekingas daugiau 
gauna, kas jam reikalinga, iš 
Vakarų, negu iš Sovietų Sąjun­
gos, kuri naudoja ekonominį, 
prekybos boikotą priversti kinų 
komunistus klausyti jos aiškini­
mų apie “tikrąjį marksizmą”.

Y. Montand dainuos 
Baltuosiuos Rūmuos 
Iki vengrų sukilimo 1956 metais 
prancūzas priklausė komunistam

NEW YORKAS. — Prancūzų 
daininkas ir filmų aktorius Yves 
Montand pareiškė, kad jam bu­
vo didelė garbė ir malonumas 
gauti JAV prezidento kvietimą 
atvažiuoti į Baltuosius rūmus 
padainuoti keletą dainelių.

Jis dainuos Baltųjų rūmų ba­
liuj paminėti prezidento inaugu­
racijos sukaktį. “Po Paryžiaus 
dangum” bus viena iš trijų dai­
nų, dėl kurių jis buvo iškvies­
tas iš Paryžiaus.

Ten jis buvo jaunystėj žino­
mas kaip komunistų žmogus. To 
neslepia nė pats dainininkas. So­
vietų intervencija į vengrų re­
voliuciją 1956 metų rudenį jį 
pagydžiusi nuo komunizmo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Walter Ulbricht (prieky) ploja, kai buvo paskelbta, kad jis vėl išrinktas Ryty Vokietijos komunisty 
vadu. Užpakalyje Ulbrichto yra Soviety premjeras Nikita Chruščiovas (dešinėje) ir ryty Berlyno 
burmistras Friedrich Ebert (antras iš dešinės).

NUŽUDYTOJO TOGO PREZIDENTO SVAINIS 
DIRBA IŠVIEN SU GIMINĖS ŽUDIKAIS 
Grunitsky priėmė pasiūlymą sudaryti vyriausybę

LOME, Togas. — Lyg kokioj šekspyrinėj tragedijoj nužu­
dyto prezidento Olympio svainis Nicolas Grunitsky, 49 metų, pri­
ėmė sukilėlių pasiūlymą sudaryti nauą vyriausybę. Sukilėliai yra 
buvę prancūzų kolonialinės armijos puskarininkiai, seržantai. 
Jie tikėjosi pasidaryti nepriklausomoj valstybėj karininkais, ge­
nerolais, bet daugis iš jų liko bedarbiais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Jų vadas, buvęs puskarininkis, 

Emmanuel Bodjolle, 35 metų, 
pripažino neturįs sugebėjimo 
valdyti respublikos. Jis pakvie­
tė grįžti iš užsienio politinius 
emigrantus valdžiai sudaryti.
Mulatas — Afrikos nacionalistas

Grunitsky yra buvęs Togo 
premjeru. Jis vadovavo opozici­
nei pažangos partijai, siekian­
čiai sudaryti uniją iš buvusių 
prancūzų kolonijų. Prezidentas 
Olympio nenorėjo susidėti su jo­
kiu bloku, bet siekė draugiškų 
santykių su Prancūzija, Ameri­
ka ir Anglija.

Grunitskio tėvas buvo imi­
grantas iš Vokietijos, motina — 
togietė. Po I pasaulinio karo šią 
buvusią vokiečių koloniją, To- 
golandą, pasidalino anglai su 
prancūzais. Anglų valdytoji da­
lis prisijungė prie Ganos, kuri 
norėti) prijungti ir antrąją da­
lį, iš kurios 1960 metais susikū­
rė Togo respublika.

Antoine Meatchi, gyvenęs pa­
staruoju laiku Ganoj, yra prezi­
dento Nkrumah įrankis. Ganos 
prezidentas siekia sujungti bu­
vusias britų ir prancūzų kolo­
nijas į “socialistinę” Afrikos fe­
deraciją; Gruntsky svajojo tik 
apie buvusių prancūzų kolonijų 
suvienijimą.

Pusantro milijono Togo vals­
tybėlės, įspraustos tarp Ganos ir 
Dahomejos, ekonominė ateitis 
yra nepavydėtina. Amerika ją 
pradėjo šelpti nuo pat nepriklau­
somybės paskelbimo 1960 m.

— JAV karo laivyno jūrinin­
kas Roger iš Lawrence Park, Pa., 
žuvo nelygioj privatinėj kovoj 
Maniloj tarp dešimties filipi- 
nų ir trijų amerikiečių iš San 
Miguel bazės.

— SSSR laivas “Marija Ulia- 
nova” yra pakeliui į Kubą su 
rusų specialistais ir grįžtančiais 
kubiečių turistais, pranešė Ha­
vanos radijas.

— 160,000 kubiečių pabėgėlių. 
Nuo 1959 metų pradžios, kada 
Kuboj pasikeitė diktatoriai, į 
Ameriką pabėgo 160,000 antiko- 
munistų. Iš jų 105,000 gyvena 
Floridoj. 55,000 buvo įkurdin­
ti New’ Yorke, Chicagoj ir ki- 

j tuose pramonės* miestuose.

♦ Anglijos darbo partijos va­
do Hugh Gaiskell sveikatos sto­
vis pablogėjo. Jis buvo pagul­
dytas ligoninėn prieš dvi savai­
tes.

♦ Prezidentas Kennedy pas­
kyrė ..komisiją, ..vadovaujamą 
sen. Wayne Morse (dem., Ore.) 
ištirti, kokių priemonių imtis 
likviduoti uostų krovėjų 29 die­
nų streiką, duodanti kasdien $1 
mil. nuostolių .

♦ šaudant komunistų sargy­
biniams, 18 metų studentui pa­
vyko pasiekti Vakarų Berlyną 
per užšalusį Teltow kanalą, pra- 
1 indus prieš tai pro ketvertą 
spygliuotų vielų užtvarų.

♦ Italijos premjeras Amin- 
tore Fanfani pakvietė preziden­
tą Kennedy vizituoti jo šalį. Pre­
zidentas kvietimą priėmė. Dėl 
laiko bus susitarta vėliau.

♦ 47 darbininkai žuvo, 62 bu­
vo sužeisti netoli Kalkutos, Indi­
joj, dirbant jiems prie statybos 
60 pėdų gilumo duobėj.

Kongo vyriausybė atšaukė 
paskubomis prieš 2 savaites su­
darytą ir pasiųstą į Katangą lai­
kiną valdžią, kuri turėjo perimti į 
provinciją iš JT armijos. Vietoj Į 
jos buvo paskirtas vyriausias I 
įgaliotinis buvęs trumpą laiką 
premjeru Joseph Ileo. Jis ket­
virtadieni susitiks Elisabethvil- 
lėj su Moise Tshombe svarstyti 
provincijos įjungimą į respubli­
ką taikingu būdu.

♦ Aspirinas yra aspirinas, pa­
sakė senato pakomitety Ameri­
kos medikų draugijos ekspertas, 
primindamas, kad už išrekla­
muotą aspiriną reikia mokėti 
pusketvirto karto brangiau.

Vaistai, kurie daro 
stebuklus pirkliam, 

bet ne ligoninis 
Senato komitetas tiria 

sergančiųjų apgaudinėjimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato pakomitetis pradėjo tir­
ti milijonines pajamas iš visokių 
burtų, žolių, o taip pat moksli­
nių, laboratorinių vaistų, kurie 
visiškai nepadeda kroniškiems, 
nepagydomiems ligonims arba 
net pablogina jų sveikatos sto­
vi-

Taip antai, apyrankė arba rau­
donų vilnų kojinė ligoniui ne­
kenkia, bet ir nepadeda nuo art- 
ričio, reumatizmo, žmonės, ser­
gą tokiom ligom, pasakojo se­
natoriam, kad psichologiškai yra 
suprantamas jų ieškojimas bur­
tininkų pagalbos, jei mokslas 
neranda jokių vaistų.

Dr. Gerald Dorman, AMA at­
stovas priskyrė prie burtų ir va­
dinamą Hoxey metodą prieš vė­
žio ligą. Jis ir krebiozeną laiko 
tik mineraliniu aliejum, kai tuo 
tarpu nemažas, būrys medikų ei­
lę metų įrodinėja, kad vaistas 
padeda prieš šią ligą.

Medicinos ekspertai aiškino 
pakomitety, kad normaliam, 
sveikam žmogui jokių vitaminų 
nereikalinga. Tačiau geros pro­
pagandos dėka vaistų kompani­
jos įbruka šių nereikalingų gami­
nių už milijonus dolerių. Kom­
panijos nusamdo gydytojų para­
šyti vadovėlių apie “sveiką” 
maistą, prieš riebalus, už vita­
minus ar kitokius produktus, ku­
rie daro stebuklus, tik ne ligo­
nims, bet nesąžiningiems pirk­
liams ir pramoninkams.

P. Vietnamui reikia 
daugiau helikopterių 
Tai geriausia priemonė kovai 

su komunistų partizanais
SAIGONAS, P. Vietnamas. — 

Garsiojo generolo Joseph Still­
well sūnus*, esąs taipgi genero­
lu tame pačiame Azijos fronte, 
patarė JAV vyriausybei paskirti 
dar daugiau helikopterių Pietų 
Vietnamo armijos kovai prieš 
komunistų teroristus.

Jis yra Pietų Vietname JAV 
armijos tiekimo skyriaus virši­
ninku. Amerikos helikopteriai 
patyrė pastaruoju laiku didelių 
nuostolių. Bet tinkamesnių prie­
monių džiunglių kare nėra, sako 
jaunasis Stilwell.

IŠVEDUS PER MIESTĄ MŪRO SIENĄ, 
GRĖSMĖ SUMAŽĖJO, SAKO CHRUŠČEV 

Priminė Kinijos komunistam, kad Amerika turi 40,000 
branduoliniy bombą, nuo kuršy žūty 80 mil. žmonią

BERLYNAS. — Nikita Chruščevas užtikrino Rytų Vokietijos 
komunistų partijos šeštame kongrese, kad jis neturi tikslo sukelti 
naujos krizės dėl Berlyno. Nei šios nei kitos šaltojo karo problemos 
jis nemano spręsti jėga. Berlyno problemos skubotumas atpuolęs, 
kai Rytų Vokietija atsitverė mūro siena per Rerlyną, užkirto kelią 
bėgliams* į Vakarus ir selinti į Rytus imperialistų agentams, sabo­
tažininkams.

Fidel Castro kursto 
mases į revoliuciją
Jam arčiaus širdies Kinijos 
komunistų “marksizmas”

HAVANA. — Fidel Castro 
kalbėjo Lotynų Amerikos ko­
munisčių suvažiavime, kad jam 
nepatinka ginčai komunistų tar­
pe dėl metodų, kaip sukomunis- 
tinti pasaulį. Turėdamas galvoj 

Į Kinijos komunistų atvirą agre- 
singumą ir Sovietų—slepiamą po 
“taikos koegzistencijos” skrais­
te, Castro pasakė, kad nėra buvę 
atsitikimo istorijoj, kad komu­
nistai būtų paėmę valdžią taikin­
gu būdu. Jis ragino Lotynų 
Amerikos mases kelti revoliuci­
jas' Komunistų uždavinys esąs 
mases sukelti ir joms vadovauti.

Jei Kuba būtų laukiusi taikin- 
bo perėjimo iš kapitalizmo į ko­
munizmą, šiandien vis dar būtų 
Batistos diktatūra “made in U. 
S.” kalbėjo Castro. Kuboj perė­
jimas* į “socializmą” buvęs ko­
vingas. Menas sukelti revoliuci­
ją esąs menas išvesti mases į ko- 
v$. Per kovą Alžerija išsivada­
vusi iš prancūzų priespaudos. 
Tokiu pat kovingu būdu pieti­
niai vietnamiečiai siekia perėji­
mo į “socializmą”, pasakojo re­
voliucingoms moterims Fidel 
Castro.

Nelaimės lėktuvnešy

Slėpdamasis už “gėdos sienos”, 
Nikita parodė, kad prezidentas 
Kennedy davė jam Kuboj iš tik­
rųjų rimtą pamoką. Komunistai 
išvedė per Berlyną mūro sieną 
1961 metais rugpjūčio mėnesį. 
Nežiūrint šio “taikos ir saugumo 
instrumento”, Chruščevas ir po 
to nekartą grasė susitvarkyti su 
Vakarų šalimis Berlyne, būda­
mas tikras, kad prieš tai jis pa­
statys Ameriką prieš įvykusį 
faktą Kuboj — atomines rake­
tas.

Patyręs fiaską Kuboj, jis kal­
bėjo trečiadienį Berlyne, kad tai­
kos sutarties* pasirašymas su Ry­
tų Vokietija nebėra toks degan­
tis klausimas. Mūro siena Ber­
lyne davė laiko “apsigalvoti”.

Berlynas — “koegzistencijos 
tiltas”

Chruščevas tai skaitė iš raš­
to, tai kalbėjo “iš rankovės”, daž 
nai susipainiodamas propagandi­
nėj tiradoj. Tai kalbėjo apie tai­
kos* sutartį, kuri neduos iiaudos 
vienai pusei, ir žalos — kitai. 
Tai šnekėjo apie darbininkų kla­
sės laimėjimą ir Vokietijos su- 
komunistinimą, lyg iš to nebū­
tų žalos Vkarams.

Vienu sakiniu jis žadėjo neiti 
į karą su kapitalizmu, kitu — 
prisiekdinėjo remti išlaisvinimo 
karą ir stovėti kaip granitą^.

Pagaliau jis priėjo prie tokių 
išvadų, kad Vakarų Berlynas 
niekam nereikalingas1, nei komu­
nistams, nei kapitalistams. Te­
gu miestas būna koegzistencijos 
tiltu, jungiančiu Rytus su Vaka-j
rais. Beje, jo siūlymas pavesti 
Vakarų Berlyną Jungtinėms 
Tautoms esąs laikino pobūdžio. 
Po to turėtų įvykti Berlyno su­
vienijimas, išprašdinus iš mies­
to JT pajėgas.

Vengs atominio karo
Kalbos pradžioj Kremliaus 

diktatorius pagrasė Amerikai 
šimtamegatonine bomba. Tokios 
bombos (100,000,000 TNT tonų 
galingumo) negalima vartoti 
prieš Vakarų Vokietiją, Prancū­
ziją ar kurią kitą Europos vals­
tybę, nes nu/) jos nukentėtų ir 
draugai Rytų Vokietijoj.

Norėdamas nuraminti savo ko­
vingus s-ąjungininkus Kinijoje, 
jis priminė, kad Amerika gali 
turėti apie 40,000 branduolinių 
bombų, kurias paleidus žūtų iš­
tisos tautos su 80 milijonų žmo­
nių.

Priešingai kai kurių Vakarų 
diplomatų laukimui, Chruščevas 
susilaikė nuo griežto pasmerki­
mo Kinijai ar pagrasymo nu­
traukti diplomatinius santykius 
su ja ir Albanija. Jis tik patarė 
baigti viešus* ginčus. Eiti į pa­
saulinę komunistų konferenci­
ją ginčams pašalinti jis nenori. 
Kinijos komunistams bus leista 
atsakyti į Chruščevo ir Ulbrich­
to priekaištus ketvirtadienį slap­
tame posėdy, pašalinus Vakarų 
korespondentus.

“Karalystė žemėje”
Galima įsivaizduoti įtūžimą

Kabelis nukirto jūreiviams kojas
SAN DIEGO, Cal. — Leidžian­

tis sprausminiam naikintuvui 
ant lėktuvnešio Constellation 
stogo, trūko 300 pėdų ilgio plie­
ninė virvė, kuri stabdo lėktu­
vą, kai tik jis nutupia.

Vienuolika jūrininku gavo per 
kojas nutrukusiu kabeliu. Dviem 
j ūrininkam plieno virvė nupiovė 
abi kojas, trečiam jūrininkui nu­
kirto vieną koją. Constellation, 
75,000 tonų lėktuvnešis, pagar­
sėjo nelaimėmis, dar jį statant 
New Yorke.

1960 m. gruodžio 19 d. kilo 
jame gaisras, kuriame žuvo 50 
darbininkų. Medžiaginių nud- 
stųlių buvo padaryta už $50 
milijonų. Baigus statyti po gais­
ro ir išplaukus bandymams į jū­
rą, 1961 m. lapkr. 6 dieną žuvo 
2 jūrininkai ir du civiliai tech­
nikai.

Rytų Vokietijos* ir aplamai visos 
vergų imperijos gyventojų, ne­
turinčių nė bulvių, kiek reikia, 
kai vyriausias komunistų impe­
rijos valdytojas šnekėjo: Mes 
nenorime dangaus karalystės, 
mes norime sukurti gražią ka­
ralystę žemėje”.

Kad neišbėgiotų žmonės iš šios 
“grąžios žemės karalystės” rei­
kėjo atsitverti mūro siena, spyg­
liuotomis vielomis ir apstatyti 
pasienius stipriausiomis sargy­
bomis.

1



Detroito
Paminėta Mikailų sidabrinė 

sukaktis
Tikrai įdomus sutapimas, kad 

dvi įžymių visuomenininkų po­
ros prieš 25-rius metus yra ve­
dę tik 6 dienų tarpe. Ir tai ne­
susitarę, netgi beveik nepažįs­
tami tuo laiku būdami ir skir­
tingose, tfclimose Lietuvos vie­
tose. Aną savaitę rašiau apie 
p. p. Damušių. sukaktį, o dabar, 
štai, tokios sukakties sulaukė 
Marija ir Jurgis Mikailai. Jų 
jungtuvės įvyko 1938 m. šau­
sią 1 d.

Sukaktuvininkų namus šių N. 
Metų pirmos dienos pavakary 
užplūdo būrys draugų, bendra­
darbių ir gerbėjų. Užplūdo, taip 
sakant, kompaktine mase, apie 
40 žmonių, pirma invazijai pa­
siruošė p. p. Bajorūnų namuose, 
maždaug už pylios nuo sukak­
tuvininkų namų. Atvežė bene 25 
raudonas rožes, atvežė kristalo 
dovanas, atsivežė kėdes ir sta­
lus*, bet nieko valgyti, nei gerti. 
Kai už valandos stalai vos lai­
kėsi nuo puikiausių patiekalų ir 
brangiausių gėrimų, ne vienas 
bandėme “nusivilti”, nes tarė­
me staigmeną darą. Pasirodo, 
p. p. Mikailai gerųjų kaimynų 
buvę įspėti, kad “bus keletas 
žmonių”. Nors sukaktuvininkai 
tik keleto tikėjosi, bet maisto ir 
gėrimu parūpino, turbūt, šimtui.

Pagerbimo rimtajai daliai va­
dovavo senas’ sukaktuvininkų 
draugas nuo 1929 metų, p. Jonas 
Valukonis. Įžanginėje kalboje 
vaišių metu papasakojo šį tą iš 
sukaktuvininkų biografijos ir

naujienos
palinkėjo ilgiausių metų. Čes­
lovas Staniulis iškėlė p. Mikalos 
“geriausią darbą”: sukaktuvi­
ninkas jį išgelbėjęs iš Pittsbur- 
gho plieno pramonės ir atsikvie- 
tęs* į Detroitą, kur po tam tikrų 
nuotykių jam pavyko su šeima 
puikiai įsikurti. Rašęs keliem ko­
legoms inžinieriams į Čikagą ir 
kitur, bet tik J. Mikaila teatsi­
liepęs. Dr. Adolfas Damušis pri­
minė J. Mikailos mokslinį pasi­
ruošimą mechaninėje inžineri­
joje ir linkėjo, kad ateinančių 
25-ių metų laikotarpy įvyktų 
kažkas, kad sukaktuvininkas ga- 
]ėtų grįžti į Lietuvą ir ten būti 
naudingas savo tautai ir tėvy­
nei. Vytautas Kutkus- linkėjo ir­
gi čia sutelktas mokslines žinias 
ateityje panaudoti nepriklauso­
mai Lietuvai. Taigi, kalbos bu­
vo lyg ir ne į temą, nes tik Jur­
giui Mikailai skirtos.

“Nerimtąją” pagerbtuvių da­
lį vedė tos rūšies tikras specia­
listas, kupletistas* dr. Jonas Mi- 
kulionis, žmonelės Janinos ir 
Onos Sirgedienės balselių pare­
miamas. čia jau viskas tikrai 
buvo į temą, nesgi dr. Mikulio- 
niui pavyko pririnkti apsčiai me­
džiagos apie jaunųjų Mikailų 
meilę prieš 25-rius metus, ir 
dar anksčiau, kai jauna dantų 
gydytoja Marytė Strazdaitė 
“flirtavo” su jaunu inžinierium 
Jurgiu. Kupletam pasibaigus la­
bai gražią kalbą pasakė Pranas 
Polteraitis, buvęs abiejų sukak­
tuvininkų intymus draugas prieš 
25-rius metus ir anksčiau.

Vaišėms einant į pabaigą Jur­
gis Mikaila ne tik visiems susi-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Kongreso demokratai paskyrė į "Ways ir Means" komitetą du liberališko nusistatymo kongresma- 
nūs, Pat Jennings ir Ross Bass. Komitetas svarbus tuo, kad jis lyg ir nustato gaires kongreso 
veiklai.
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rinkusiems bendrai padėkojo po­
nios ir s*avo vardu, bet ir pami­
nėjo kiekvieną atvykusį pasvei­
kinti atskirai, papasakodamas, 
kur kurią-kurį bei kada susipa­
žino. čia turėjome stebėtis ne­
paprasta p. Mikailos atmintim!

Jurgis Mikaila, reikia pasaky­
ti, yra įžymi asmenybė ne tik 
Detroito lietuvių tarpe. VDU-tą 
baigęs ir inžinieriaus karjerą 
pradėjęs Kauno ir Linkaičių gin­
klų dirbtuvėse, vėliau dirbo mo­
komąjį darbą technikos* fakul­
tete, dėstė mechaninę braižybą, 
Vokietijoje vadovavo (direkto­
riavo) Memingeno lietuvių g-joj, 
o šiame krašte, GM fabrikuose 
yra padaręs reikšmingų išradi­
mų automobilių pramonėje. Lai­
kinojoje Lietuvos vyriausybėje 
1941 m. ėjo svarbias pareigas 
pramonės ministerijoje. Detroi­
te, kartu su dr. A. Damušiu daug 
prisidėjo prie Dainavos jauni­
mo stovyklos įkūrimo ir iki šiol 
Dainavai daug dirba. Yra senas 
ateitininkų veikėjas ir, jei ne­
klystu, krikščionių demokratų 
partijos* simpatikas. Tai tik tirš­
timai iš šakotos J. Mikailos vei­
klos. Ponia Marija irgi yra vei­
kli lietuvių katalikų organizaci­
jose ir gražiai augina sūnų ir du­
krą.

Prisimindamas p. Staniulio 
kalbą, čia turiu ir pats gerą pro­
gą Jurgiui Mikailai savo dėkin­
gumą pareikšti. Kai prieš pus­
antrų metų buvau, kaip tada 
mano darbdaviai įspėjo, “visiems 
laikams” paleistas iš Chryslerio 
braižyklų, maldaute maldavau 
daugelį savo vienmečių ir vien­
minčių draugų, GM braižyklose 
gerai įsitaisiusių, kad kaip nors 
kur nors į darbą įsuktų. Deja, 
be rezultatų. Pagal metus nebe 
mano kartos, pagal spalvą — ne 
mano partijos p. Jurgis Mikaila 
man darbą surado, nesigėdyda­
mas ir nesivaržydamas dėl ma­
nęs į numatytą įstaigą net ke­
letą kartų skambinti telefonu ir 
nuvažiavęs kalbėti asmeniškai. 
Nors Chrysleris* už pusantro mė­
nesio mane vėl pasiėmė į savo 
prieglobstį, bet nuo to p. Mikai- 
]os nuopelnai čia nė kiek nesu­
mažėjo ir dėkingas liksiu už tai 
visada.

Marijai ir Jurgiui Mikailams 
ilgiausių metų!

Cleveland© vyrai koncertuoja 
šį šeštadienį

Po keleto “tuščių” savaitgalių, 
štai, Detroito publika vėl turi 
gerą kultūrinę pramogą: šį šeš­
tadienį, sausio 19 d. Lietuvių na­
muose (3009 Tillman) dainuos 
Cleveland© vyrų oktetas. Ok­
tetas, apie kurį spaudoje ne kar­
tą skaitėme, po jo sėkmingų kon­
certų kitose didžiosiose lietuvių 
kolonijose.

Programoje (kurios lapelį ga­
vau prieš keletą dienų) sura­
šyta 15 dainų. Iš jų du trečda­
liai yra svetimtaučių kompozito­
rių. O tos kelios lietuviškos pri­
klauso J. Kazėnui, B. Dvarionui, 
J. Karosui, A. Budriūnui ir R. 
Babickui. Būtų čia galima iš­
vardyti ir svetimtaučius kompo­
zitorius bei dainuosimų kūrinių 
pavadinimus, bet žinau, kad tie

visi vardai prieš koncertą skai­
tytojui nieko nepasakys. Reikia 
ateiti ir išgirsti!

Koncertą rengia bene pati ju­
driausia ir viena gausiausių na­
riais organizacija — Amerikos 
Lietuvių Balso Radijo klubas. 
Tai jo tradicinis žiemos paren­
gimas, kurį, kažkodėl labai daž­
nai rengdavo už upės, Windsore. 
Kaip gerai, kad ALBR klubas* su 
parengimu “sugrįžo namo”! Ir 
tai labai geru laiku, kai jau eilę 
savaičių nebeturime jokios kul­
tūrinės pramogos.

Po koncerto bus nepaprastai 
gyva ir įdomi antroji dalis, čia 
ne tik geras orkestras gros šo­
kiams ir veiks labai įvairus bu­
fetas, bet bus paskelbti ir lai­
mingieji, kurie čia pat galės at­
gimti vertingas dovanas. O 

tiems laimėjimams bilietai, man 
regis, jau visi ar beveik visi iš­
platinti.

Koncerto pradžia — 7 vai. 
vakare.

Alanto pagerbimas bus 
plataus masto

Pereitą savaitę trumpai užsi­
miniau, kad Vytauto Alanto pa­
gerbimą ruošia kelios organi­
zacijos. Šį kartą sužinojau šiek 
tiek daugiau. P'agerbimas bus 
kurį nors ateinančios gavėnios 
sekmadienį (data dar nenustaty­
ta) ir, tikriausia, Lietuvių na­
muose (dar irgi galutinio žodžio 
neturiu). šiuo laiku yra sudary­
tas organizacinis pagerbimui 
rengti komitetas, į kurį įeina 
ponia Daugvydienė, Jonas Kriš­
čiūnas ir Antanas Norus-Naru- 
ševičius. Po keleto dienų bus 
sušauktas visob eilės organi­
zacijų atstovų susirinkimas ir 
išrinktas darbo komitetas. Tuo­
met jau bus tvirtai nustatyta 
data ir vieta ir uždelstas reika­
las pajudės.

Mingėlaitė vėl vaidina
Nors po sėkmingo debiuto 

“Trijų grašių operoje” Liucija 
Mingėlaitė tėvams lyg ir buvo 
pažadėjusi nebevadinti iki baigs 
studijas, bet, pasirodo, ji vėl 
yra grįžusi į Vanguard teatrą. 
Šį kartą vaidina veikale vaikams 
— “Many Moons”. Spektakliai 
vyksta tik šeštadieniais ir sek­
madieniais, prasideda 2 vai. po

Joniškiečiai gyvuoja
Joniškiečių labdarybės ir 

kultūros klubo metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 13 d. 
pas Dirkį. Narių atsilankė 
daug. Pirm. J. Gasparaičiui 
susirinkimą atidarius, J. Ke­
turakis perskaitė protokolą, 
o knygų peržiūrėjimo komisi­
jos vardu E. Vengeliauskienė 
patiekė platų raportą, kuria­
me parodyta visa Joniškiečių 
klubo praėjusių metų veikla 
ir finansinis stovis;.

Praėjusiais metais 7 klubo

pietų. Bilietų esą galima gau­
ti vietoje, nereikią rezervuoti. 
Šis veikalas būsiąs rodomas iki 
vasario viduriui.

Alfonsas Nakas
Žurnalizmas Lietuvoj ir tremty

1963 m. sausio mėn. 20 d. (šį 
sekmadienį) 4 vai. p. p. inž. Jo­
no (Gaižučio namuose, 591 W. 
Grixdale, Detroit 3, Mich., įvyks 
Detroito žurnalistų susirinki­
mas, kuriame bus žurn. Vlado 
Mingėlos paskaita: “žurnaliz­
mas Lietuvoje ir tremtyje”, sa­
vikritika, einamieji reikalai ir 
užkandžiai.

Susirinkime kyiečiami daly­
vauti visi Detroito ir jo apylin­
kės žurnalistai su žmonomis.

Valdyba

nariai mirė, 7 išsibraukė, vi­
so klubas neteko 14 narių, 
bet per tą patį laiką įsirašė 
13 naujų narių, tai tik vieno 
klubas nustojo.

Naujajai 1963 metų valdy­
bai užėmus savo vietas ir iš­
davus raportus, vicepirminin­
kė Adela Burba apeidama ir 
linkėdama sėkmės išbučiavo 
visus valdybos narius; tą patį 
padarė nauja pirmininko pa- 
gelbininkė Julija Sačiauskie- 
nė užimdama savo naują vie­
tą-

Į Joniškiečių klubą įstojo 
du nauji nariai: Kęstutis Dič­
kis ir Jonas Merkelis. Smagu 
buvo matyti, kaip veikėja B. 
Žemgulienė gražiai pravedė 
komitetą. Ji pati, M. Dantie- 
nė ir M. Gurskienė, taip pat 
jos paprašyti darbininkai, vi­
si apsiėmė dirbti Joniškiečių 
klubo vakarėlyje, kurs įvyks 
vasario 2 d. Dirkio salėje, 
4500 S. Talman Avė.

Buvo malonu matyti susirin­
kime iš Wisconsino atvykusį 
Svelainį ir kitus senus klubo 
narius. Gautas sveikinimas iš 
Floridos iš nario Juliaus Ado­
maičio. Jis ir fondo nepasigai­
lėjo. Prie to dar prisidėjo ge­
ra narė Elena Dabšis, be to 
dar pats klubas iš savo iždi­
nės prisidėjo, ir šių metų pra­
džioje įvyko šurum-burum.

Pasivaišinę Joniškiečiai ir 
jų klubo kaimynai geroje 
nuotaikoje baigė susirinkimą 
ir pasisvečiavimą. R. š.

Gražiai pavykusi Kuraičio 
paskaita

Praietą sekmadienį Dan Ku­
raitis Cleveland© lietuviams 
papasakojo savo įspūdžius iš 
komunistų pavergtos Lietuvos. 
Susirinko daugiau, negu 250 
žmonių. Visi atydžiai išklau­
sė Kuraičio pasakojimo, o vė­
liau žiūrėjo jo filmą.

Kuraitis papasakojo, kaip 
jam buvo duotas užtikrini­
mas, kad jis bus įleistas ir 
laisvai išleistas, ir ikaip į jo 
viešbutį atėjo sovietų polici­
jos karininkas, ištisą popietę 
jį tardė ir grąsino teismu bei 
bausmėmis. Priminė ir ko­
munistiniame dienraštyje pa­
skelbtą biaurų šmeižtą prieš 
parvažiavusį Amerikos lietu­
vį.

Keliais atvejais susirinku­
sieji garsiai plojo paskaiti­
ninkui. Klevelando lietuviai 
patenkinti turėję progos gyvu 
žodžiu pasiklausyti keliauto­
jo Kuraičio įspūdžių.

LIETUVIŠKI KALĖDINIAI
PAPROČIAI

Gruodžio 16 d. Huettenfel- 
de, Vasario 16 Gimnazijos 

[ ateitininkų kuopa ir evang. 
Jaunimo ratelis, Fr. Skėriui 
vadovaujant, pavaizdavo lie­
tuviškus kalėdinius papročius. 
Gimnazijos salėję, dail. A. 
Krivicko pastangomis buvo 
įrengta prakaitėlė su lietuviš­
kai išpuošta eglaite, atliktas 
kalėdinis vaidinimas, pareng­
tas mok. E. Gedikaitės-Tamo- 
šaitiępės ir mok. Motgabio. 
Buvo ir Kalėdų senelis, apdo­
vanojęs ne tik Gimnazijos mo­
ksleivius, bet ir netolimo 
Hemsbacho vaikus — vokie­
čius. Šalia atvykusių lietuvių 
svečių, kalėdinėje gimnazijos 
šventėje dalyvavo vokiečių vi­
suomenės atstovai bei jų jau­
nimas. Gruodžio 17 d. apie 
iškilmes Gimnazijoje plačiai 
parašė ir iliustravo nuotrau­
komis “Mannheimer Morgen” 
ir kt. dienraščiai.

— Išmintingas žmogus gau­
na daugiau naudos iš savo prie­
šų negu kvailas iš savo draugų.

(Šopenhaueris)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

MOKA

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL JLXm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta ištaiga 
Chieagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41*
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Investment Account

Association
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LAISVINIMO DARBAS PAVOJUJELietuvos laisvinimo darbas vis sunkėja ne tik dėl suktos priešo politikos ir jo melagingos pro­pagandos, bet ir dėl pačių lietu­vių nesutarimo. Kada tautinin­kai ir frontininkai išėjo iš Vil­ko, nuo to meto jie nebeduoda aukų Lietuvos laisvinimo dar­bui paremti. Tautininkai sukū­rė savo fondų, apie kurio lėšų naudojimą laisvinimo reikalams jau nieko negirdime, o fronti­ninkai buvo savo centro valdy­bos paliepti nebeaukoti Vasario 16 d. rinkliavose, o jom skirtus pinigus atiduoti jų partijos iž- dan. Dabar kasmet po Vasario 16 d. rinkliavos aukotojų sąra­šuose tų srovių žmonių vardu beveik ir nematyti; jie arba vi­siškai nebeaukoja, arba aukoja tik dėl akių labai mažą sumą. Tik tie jų gydytojai ar statybi­ninkai, kuriems savo apylinkėse reikalinga profesinė reklama, kartais paaukoja ir didesnę su­mą, bet ir tai jie dažnai pasitvar­ko taip, kad tie pinigai vis tiek laisvinimo veiksnių nepasiekia.Maža to, kad tų srovių žmo­nės neaukoja laisvinimo reika­lams. Besiartinant Vasario 16 d. rinkliavai, jie kiekvienais me­tais išvysto propagandą spaudo­je, agituodami, kad ir kiti ne­aukotų. Atsimindami, kaip ne­senai tų partijų kontroliuoja­muose laikraščiuose buvo prieš Altą paleistos visos jų atomi­nės bombos ir kiek buvo biau- rios demagogijos prirašyta Al­tui ir visai Lietuvos laisvinimo sistemai sugriauti, turim laukti, kad ir jie stengsis pakenkti ir šių metų rinkliavai Lietuvos’ lais­vinimo reikalams. Yra tikrų ži­nių, kad ALB centro valdyba, 
TEGU JŪSŲ 

5IZ
SU DIVIDENDAIS,

BONŲ PLANAS
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke­
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti­
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi­
dendus su % % bonų dividendu, ku­
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di­
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti­
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus iš savo sąs­
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

Ji * Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias
< J Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.
; 2612 WEST 69th STREET

CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai
g $.__________ ____  šitokiu būdu:

J>ropei’tv SAV'NGSI * I [Federal loan assn.

□ INVESTMENT© BONŲ PLANAS ($1,000 viene­
tais)

□ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos
bet kada taupymas ir pridėjimas)

Tik mano vardu .............................................................
Kartu su.................................... .......................................
Adresas ........................................................ ...................
Miestas ...

Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS

2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600 "
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kuri yra frontininkų ir tautinin­kų įtakoje šių metų Vasario 16 d. rinkliavose surinktų Lietuvos laisvininmo reikalams pinigų ne- beatiduos Altui, o pasiliks savo veikimo reikalams. Taip atsi­tikus, aukotojai, kurie pinigus aukoja Lietuovs laisvinimo rei­kalams, bus- apgauti, nes jų au­kos bus palaikytos kitiems rei­kalams, o antivlikinės grupės pasieks savo tikslą — privers Vliką susiaurinti Lietuvos lais­vinimo darbą ir uždaryti jo iš­laikomus tris’ lietuviškus radijo pusvalandžius, kurie iš Romos, Vatikano ir Madrido kasdieną duoda savo programas paverg­tiesiems lietuviams.Tuo reikalu jau dabar laikas susirūpinti. Reikia, kad visi ži­notų, kur Lietuvos laisvinimo reikalams duotos aukos’ turi nu­eiti ir kur jos gali nueiti. O Al­tas turi pasirūpinti, kad visi lie­tuviai, nežiūrint, ar jų gyve­namoje vietoje yra jo skyrius, ar jo nėra, vis tiek turėtų galimu­mą jam savo aukas persiųsti be nepatikimų tarpininkų. Jei kiek­viena išeivių šeima gautų iš Al­to voką su informacijomis jų aukoms laisvinimo reikalams persiųsti, didžioji dalis tų pini­gų nueitų pagal aukotojų valią ir nebūtų niekam progos juos nusukti į šalį.Kurie nebeaukoja Lietuvos laisvinimui, jų valia: jie gali au­koti kam nori. Bet tiems, ku­riems tautos laisvinimas yra šventas reikalas ir šventa parei­ga, prie kurios jie norėtų bent kartą per metus prisidėti, tiems reikėtų sudaryti sąlygas, kad jie tai galėtų atlikti be kitų įsikiši­
mo. St. Paulauskis

PINIGAI
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA 
UŽDIRBA

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jacqueline Kennedy (dešinėje) klausosi prezidento kalbos apie Unijos stovi. Iš kairės Į dešinę: 

senatoriaus Edward M. Kennedy žmona; princesė Lee Radziwill (Jacqueline sesuo); Mrs. Auchinc- 
loss (Jackie's motina) ir Jacqueline; užnugaryje gynybos sekretoriaus Robert S. McNamaros žmona 
ir Hugh Auchincloss.

DAUGIAU KOVINGUMO
(Greičiausiai feljetonas)

Clevelando didvyriui, patrio­tiškiausios bendrovės pirmi­ninkui didžiausiam gerbiamam ponui Ramanauskui.Atsirado ir daugiau nieko nežinančių ir negirdėjusiųJau nežinia ką ir rašyti apie Naujienas ir jų redaktorius. Vi­są laiką tik kovojama ir kovo-jama su komunizmu ir už lais­vą nepriklausomą Lietuvą. O čia Cbicagoje gyvenančių tar­pe kovingumo' puoselėjimu vi­sai nesidominama. Ir štai net įdėjo kažkokio susirūpinusio tėvo straipsnį “pošventiniai ap­dūmojimai.” Ten apeliojamaį rašytojus, profesorius, prelatus ir kitus (kažin kodėl pamiršo mūsų žurnalistus), kad pasta­rieji paveiktų mūsų jaunimėlį (vėl pamiršo senumėlį), kad mažiau ar visai negertų As- bacho su džindžerela. Nepa­liktų kraujo klanų ir aibes išmuštų dantų, kad šventes praleistų kultūringai. Pasaky­kit, ponai redaktoriai: kas kam darbo dėl svetimų dantų. Juk kiekvienas suaugęs žmo­gus turi 32 dantis. Kiek čia bė­dos, jeigu kokios poros ar dau­giau dantų neteks. Dėl šito galės ilgai gyventi. Taip pat neapsimoka perdaug galvos sukti ir dėl kraujo. Žmogus, sako, turi 9 litrus kraujo, po­ros litrų netekimas nesudaro jokio pavojaus. Dėl to irgi galės ilgai gyventi.Jeigu jau mes ir Jūs, Re­daktoriai pdadėsite perdaug rūpintis: krauju, dantimis ir kultūringumu, tai niekas apie mus nieko ir nežinos. O juk mes turime taip elgtis, kad mus policija tvarkytų, Sun- Times ar kitas laikraštis apie mus parašytų. Ot, ir bus nieko nekainuojama reklama. O Amerikoje reklamavimasi s pasiutiškai brangus.Dar man mažam būnant vieno kaimo gyventojai Lie­tuvoje dažnokai per šventes vieni kitiems kuolais ar iš tvo­ros ištraukę pagalius, pagal fizinio lavinimo dėsnius, gal­veles palygindavo. Ech, links-mi buvo laikai. Bet tos mūsų vyriausybės keistai į tai žiū­rėdavo ir nekultūringumu lai­kė. Teisėjai į kalėjimus kišo. Be reikalo. O čia velnias toje Cbicagoje — visai prastai. Kuolai geležiniai ir dar įce- mentuoti. Iš vietos nejuda. Tvoros taip pat geležinės ir neištrauksi kokio pagalio. Be to, gatvėje negi imsi lavinimo­si meno. Tų velnių perdaug automobilių. Ko gero dar su­važinės. Tai ir lieka vieninte­lė proga salėje pasimankštinti. Tai, va, atėjo ir per visus me­tus laukti Nauji Metai. Gera proga parodyti kovingumo dvasią. Užtenka jau tų pa­mokslų: Būkime kultūringi. Nedarykime gėdos nei saviem, nei nepasirodykime svetimų akyse nekultūringais lauki­niais. Tegul jie tie pamoksli­ninkai pasako, kur mes turi­me muskulus lavinti? Kitaip juk gali atrofuotis. Spiauti į visus pamokslus. Nejaugi pats sau į sieną galvą daužysi. Nė­ra durnių.

Naujus Metus sutikti susi­rinko ir vienos organizacijos keliolika asmenų, ši organi-zacija sakosi esanti patriotiš­kiausia iš patriotiškiausių, lie­tuviškiausia iš lietuviškiausių ir kovingiausia iš kovingiau- sų.Tegul būna ir taip, argi mums būtų gaila juos kitaip pavadinti.Lygiai 12 valandą nakties, šios organizacijos vadas iškil­mingai visus pasveikino. Pa­linkėjo 1963 m. būti daug ko- vingesniais ir fiziniai stipres­niais. Pasveikino ir generolą, kuris Lietuvą išsaugojo nuo įvairaus internacionalinio rau­go. Prasidėjo vieni kitų nuo­širdžiausi sveikinimai ir tostų kėlimai. Vadas kilsterėjęs di­doką stiklą, pripildytą tau­raus gėrimo, net Italijoje ga­minto ir Isabėla pavadinto. Stiklą kilsterėjo ir garsiai su­riko: Šį tostą skirkime cleve- landiškiems didvyriams ir di­deliems patriotams Rama­nauskui ir Martinėnui. Visų krutinės, kaip dumplės, išsi­pūtė ir garsiai unisonu suri­ko: Valio,Valio. Valio! Taip garsiai buvo surinkta, kad net langų stiklai suklegėjo. Vienos durys vos iš savo vietos neiš­šoko.Tik gerokai nuotaiką su­drumstė storulis plikagalvis Juozas. Kelia ranką ir nevisai drąsiai, bet gana garsiai su­rinka: — Rėkiau valio, bet, pone vade, nežinau kuriam. Ramanauskui: Krautuvininkui ar kontraktoriui?Vadas pyktelėjęs atkirto: — “Klausk šąli sėdinčio Petro:Petras, užgirdęs savo vardą tariant, nedvejodamas atpylė: Žinoma, už kontraktorių. Gar­bingesnis užsiėmimas.“Asilai. Nieko abu nežinote. Tostas buvo skirtas didžiam 

apie joki didvyrį Ramanaus­ką. Kilo sąmyšis. Vadas ra­mino. Vadukai aiškino. Bet publika nerimavo. Išmovė po kelis tostus įvairiausių itališ­kų, graikiškų, prancūziškų, šveicariškų ir kitokių, dievai juos žino, kokių pavadinimų gėrimų. Po to prasidėjo aiš­kinimasis ir nuopelnų išdės­tymas. Energingasis Kazimie­ras surinka: “Užtenka mums tų tų kalbų. Daugiau imkimės fizinio lavinimosi meno”.Staiga stalai ir kėdės suūžė, subraškėjo lyg medeliai nuo vėjo. Bonkos, lyg sprogstamos granatos pradėjo po sale laks­tyti. Stikliukai kaip šautuvo kulkelės, į galvas ir kitokias kietesnes vietas atsimušę, į šipulėlius byrėjo. Susimaišė, susipynė, susiraizgė į vieną kamuolį kovingiausioji pub­lika. Tik bailiukai ir bailiu- kės po stalais palindę lyg pu­sės lapeliai drebėjo. Apie tokį fizinio lavinimosi meną never­ta net užsiminti. Visų galvos ant pečių savo vietose tūnojo. Et, dėl tų galvose guzų, šiek tiek pralieto kraujo ir kelios- dešimties išmuštų ir ant aslos paliktų savų ir dirbtinų dan­tų, negi galima atsisakyti ko­
TAUPYDAMI

STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE — 

UŽTIKRINSITE SAVO ATEITĮ
PASKOLAS DUODAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS
MĖNESINIUS MOKĖJIMUS PRITAIKOME PAGAL JŪSŲ IŠGALĘ

Jūsų santaupos yra apdraustos ir šiuo metu neša 4*4% dividendo, 
kurį mokame du kartu į metus visoms taupymo sąskaitoms

TAUPYKITE PAŠTU, MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS

Turtas $84,000,000.00 Atsargos Fondas 8,000,000.00

vingumo dvasios pakėlimo. Be to, juk ir policijai reikia duoti darbo. O dėl tų kelių paltų ir kelių dešimčių dole- riukų neapsimoka ir rašyti. Vyrai, nekreipkime į įvairių susirūpinusių tėvų apeliavi­mus. Fizinės kovos neatsisaky­kime. Grūdinkimės. Tegul apie mus rašo amerikoniški laikraščiai. Tegul žino polici­ja, kad mes kovingi ir ener­gingi. Tegul pasidžiaugia Lie­tuvoje likę tėvai, vaikai, bro­liai seserys ir visi lietuviai.Cbicagoje pasklindo gandai, kad tik Ramovėnai ir lasinin- kai Naujus Metus sutiko be jokios karingumo dvasios ir nepraktikayo fizinio lavini­mosi. šiaip kitur rengiamuo­se Naujų metų sutikimuose karingumo ir kovingumo su kaupu pasireiškė. Valio fizi­nio lavinimo puoselėtojams ir raumenų mankštytojams....
N esusirū pinęs tėvas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
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Prisitaikymas prie komunizmo

Pranešimas spaudos 
reikalais

1962 metų pradžioje mane 
paskyrė Lithuanian Chamber
of Commerce of Illinois re­
ferento pareigoms. Laikraš-

Tshombės kapituliacija
Katangos prezidentas Moise Tshombe, savo ir mi- 

nisterių kabineto vardu, paskelbė pareiškimą pasaulio 
žiniai, kad “Katangos atsiskyrimas (nuo Kongo) pasi­
baigė”, kad “Jungtinių Tautų kareiviams suteikiama 
judėjimo laisvė (Katangoje), ir kad jie nutarė “sugrįž­
ti į Elisabethville prižiūrėti, kaip bus vykdomas U 
Thant’o plano pritaikymas”.

Žodžiu, Tshombe su savo ministeriais nutarė pasi­
duoti ir priimti JT generalinio sekretoriaus planą Kon- 
gui suvienyti, įjungiant į jį Katangos provinciją, kurią 
jie buvo prieš 30 mėnesių atskyrę nuo Kongo. Šitą nu­
tarimą jie paskelbė spaudoje ir pasiuntė JT gen. sek­
retoriui U Thant, Kongo premjerui Cyrille Adoula, pre­
zidentui Kennedy, Prancūzijos prezidentui Charles de 
Gaulle ir Britanijos bei Belgijos vyriausybėms.

Tuo būdu pasibaigė karas tarp katangiečių ir JT 
“taikos armijos”. Kongo suvienijimo klausimas bus 
sprendžiamas derybų keliu. Tai bus nelengva proble­
ma, bet reikia tikėtis, kad ji bus išspręsta, nes U Thant 
nėra nusistatęs sunaikinti Tshombę arba keršyti tiems, 
kurie su ginklu rankoje kovojo už Katangos separatiz­
mą. Jiems yra prižadėta amnestija, o Tshombei yra pri­
pažinta teisė kalbėti Katangos vardu, kaip teisėtam tos 
provincijos prezidentui.

♦
Pastarasis baigė savo pareiškimą žodžiais, kad ji­

sai ir jo ministerial nutarė padėti ginklą, norėdami, kad 
pasiliautų krašto naikinimas, kuris įstumtų Kongo liau­
dį į vargą ir skurdą “svetimų interesų naudai”.

Kaip tik šitokiais sumetimais ir vadovavosi JT ge­
neralinis sekretorius U Thant, kovodamas su Katangos 
separatistais.

Jo pastangas tvirtai rėmė prezidentas Kennedy, ne­
žiūrint stiprios opozicijos užsieniuose (daugiausia Ang­
lijoje) ir namie. Washingtone smarkiau už visus pre­
zidento politikai Konge priešinosi sen. Thomas Dodd 
(dem. iš Connecticut), kuris, nors yra prezidento Ken­
nedy partijos žmogus, bet dažnai kiša lazdą į adminis­
tracijos politikos ratus. Priešinosi ir įtakingi spaudos 
komentatoriai Washingtone (White ir k.).

Jei prez. Kennedy būtų jų pabūgęs ir būtų atsisakęs 
remti JT generalinio sekretoriaus akciją Konge, tai tas 
kraštas būtų virtęs svetimų interesų godumo auka.

Tačiau reikia priminti, kad JT-ų akciją rėmė ir 
Belgijos užsienio reikalų ministeris Paul-Henry Spaak 
(socialistas), kuriam buvo gal sunkiau nusistatyti prieš 
Katangos separatistus, negu JAV-ėms, nes į jos pra­
monę yra įdėta labai daug Belgijos piniguočių kapitalo:

Savaitinis žinių žurnalas 
“Time” paskelbė žymiausiuo­
ju 1962 metų asmeniu pasau­
lyje — Man of the Year — 
popiežių Joną XXIII.

Dideliais popiežiaus nuo­
pelnais savaitraštis laiko eku­
meninio (visuotinio) Bažny­
čios vadovų pasitarimo (kon­
siliumo) sušaukimą Vatika­
ne, popiežiaus pastangas su­
vienyti visus krikščionis, su­
daryti draugingus santykius 
tarp krikščionių ir kitų tiky­
bų ir popiežiaus palinkimą į 
liberalizmą.

žurnalo “Time” šių metų 
sausio 4 d. numeryje yra įdė­
tas ilgas straipsnis apie Va­
tikano konsiliumą ir Jono 
XXIII vaidmenį jame. Tame 
aprašyme yra ypač įdomus 
skyrius apie “Prisitaikymą”.... 
(Accomodation).

Jame pažymima, kad daug 
krikščioniškų teologų geidžia 
susitaikyti su komunizmu, ir 
jie nepriešingi tam, kad Ka­
talikų Bažnyčia stengtųsi prie 
jo, kiek galima, prisitaikyti. 
Šitam palinkimu! pritariąs ir 
popiežius.

Derybos dėl diplomatinių 
santykių

Žurnale “Time’ skaitome:
“Nors krikščionybė išken­

tėjo žiaurių persekiojimų 
iš komunistų pusės, dauge­
lis krikščioniškų teologų 
šiandien jaučia, kad susitai­
kymas su komunistais yra 
galimas ir geistinas. Toks 
įsusitaikylmas, jų požiūriu, 
priešintųsi komunistų ateiz­
mui ir jų įžūliems žmogaus 
orumo pažeidimams, bet 
priimtų komunizmo kolek­
tyvizmą, kaip esmėje ne- 
prieštarau j antį krikščiony­
bės mokymams. Prince tono 
Teologijos Seminarijos pro­
fesorius Hugh Kerr pasakė: 
‘Profesinio teologo požiūriu, 
toks susitaikymas yra gali­
mas’.”
Taip žiūri ir popiežius Jo­

nas. Nors jisai smerkė Sovie­
tuos valdovų “klaidas, godu­
mą ir smurtą”, bet esą žino­
ma, kad jisai mano, jog 1962 
metų komunizmo rūšis nesu­

daro aršesnės problemos, kaip čiams apie organizacijos veik- 
daugelis problemų, su kurio-! lą rašiau lietuviškai, todėl ir 
mis bažnyčia susidurdavo pra- šį pranešimą metiniame na- 
eityje.

Šitos naujos Vatikano laiky­
senos pasėkoje, jau užsimez­
gė preliminarinės derybos 
“keliui atidaryti į diplomati­
nius santykius su komunistų 
šalimis”. Ir šita 
vo padarytas 
žinksnis:

kryptim bu- 
reikšmingas

gauti Sovie-“Norėdamas
tų leidimą Rusijos Orto­
doksų (pravoslavų) stebėto­
jams vykti į Vatikano Kon­
siliumą, Sekretariatas Krikš­
čionių Vienybei skatinti da­
vė užtikrinimą Rusijos pat­
riarchatui, kad konsiliume 
nebus daroma jokių prieš- 
komunistinių pareiškimų.”
Taigi stambus žinksnis susi-' 

taikymo-prisitaikymo kryp­
tim tapo padarytas: Vatikanas 
davė žodį, kad visuotinis 
krikščionių vadovų susirinki­
mas rusiško komunizmo ne­
kritikuos ir nesmerks!

Aiškus Nikitos Chruščiovo 
laimėjimas.
Materializmo pašventinimas

Juo giliau į mišką, juo dau­
giau medžių.

Vatikanui sutikus nekriti­
kuoti ir nesmerkti sovietinio 
komunizmo, krikščionių teo­
logai siūlo eiti dar toliau.

Žurnalo “Time” straipsnis 
sako:

“Daugumos krikščionių 
teologų akyse komunizmas 
nesudaro tokios didelės- 
grėsmės, kaip ta filosofija, 
kuri rado jame savo aukš­
čiausią įsikūnijimą: mate- 
lializmas.”
Tačiau Harvardo Divinity 

(teologijos) Mokyklos deka­
nas Samuel Miller pareiškė:

“Bet materializmas yra 
bent tiek pat senas, kaip 
Biblijos (atpasakotas) šokis 
aplink aukso veršį, ir vis 
daugiau ir daugiau teologų 
įsitikina, jog tinkamiausias 
būdas su juo kovoti — tai 
ji ‘pašventinti’ (to consecra­
te it).”

rių susirinkime darau lietu­
vių kalba.

Pereitais metais man teko 
rašyti apie Lietuvių Prekybos 
Rūmų bendrus narių susirin­
kimus, direktorių posėdžius, 
įvykusį banketą, Golfo dieną 
ir kitomis progomis. Neskai­
tant trumpų pranešimų, pa­
rašiau 24 straipsnius, kuriuos 
atspausdino Naujienos, Drau­
gas, Sandara, o kaip kuriuos 
paskelbė Vienybė ir Margutis.

Banketo metu, Golfo dieno­
je ir narių susirinkimuose 
ėmėme nuotraukas, iš kurių 
Draugo spaustuvė, padariusi 
klišes spausdino laikraštyje 
nemokamai. Naujienos, San­
dara, Vienybė ir Margulis 
taipgi spausdino nemokamai. 
Spaudos darbą atliekant Lie­
tuvių Prekybos Rūmams ne­
buvo sudaryta jokių išlaidų.

Be ko kita, šios organizaci­
jos tikslas yra palaikyti glau­
džius santykius tarp biznio, 
pramonės ir įvairių profesijų 
žmonių. Tačiau, nemažiasnės 
svarbos reikalas yra palaiky­
ti glaudžius santykius su vi-
sais darbo žmonėmis, su ku­
riais pramonės ir biznio ve­
dėjams ir profesionalams ten­
ka bendradarbiauti ir teikti 
patarnavimą biznio ir profe­
sijų srityse.

Šiame reikale labai svarbų 
vaidmenį atlieka lietuvių spau­
da ir lietuvių leidžiamos ra­
dijo programos. Nežiūrint kur 
lietuviai begyventų, juos laik­
raščiai ir radijo bangos pa­
siekia ir jiems praneša, ką 
Lietuvių Prekybos Rūmai vei­
kia, arba ką nuveikė.

Spaudos darbai ir ateityje 
turi būti tęsiami su dideliu 
ryžtu, kąd visuomenė geriau 
pažintų šios organizacijos sie­
kius bei tikslus. Vieningai 
veikdami, ir mes garsųjį šūkį 
— “Lietuvis Pas Lietuvį” — 
įgyvendinsime pilna to žodžio 
prasme.

1961 metais inž. Antanas 
Rudis iš Lithuanian Chamber

Štai kur veda tas krikščio-

tos pramonės savininkai daugiausia ir palaikė Tshom­
bės užgaidas. Bet Spaak tuos kapitalistus sudraudė ir 
stojo už Kongo suvienijimą, kaip ir prezidentas Kenne­
dy. Jo parama U Thant’ui buvo labai svarbus teigia­
mas veiksnys JT-ų pastangose atstatyti suvienytą Kon-

nybės vadovų geismas prisi­
taikyti prie bolševikinio ko­
munizmo.

Kiekvienam protaujančiam 
žmogui verta apie tai pagal­
voti.

u -IX- i i T7- 1 • • • — Stengkimės taip gyventi,Dabar yra vilties, kad Kongas palaipsniui susitvar- kad atėjus laikui net 
kys ir, Vakarų demokratijų padedamas, galės žengti borius mūsų gailėtųsi.
ekonominės bei kultūrinės pažangos keliu. Mark Twain
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Kai Katangos prezidentas Moise Tshombe (kairėje) atvyko į Eli­

sabethville, jo gerbėjas, norėdamas prezidentą pasveikinti, perlipo 
per vartus.

of Commerce of Illinois di­
rektoriaus pareigų pasitrau­
kė. Aš buvau išrinktas baigti 
jo kadenciją. Su šiuo posėdžiu 
mano laikraščių referento pa­
reigos baigėsi. Pasitraukda­
mas iš pareigų, noriu pareikš­
ti padėką prezid. dr. Jerome, 
sekret. dr. Kaziui Drangeliui, 
ižd. Valoniui, vicepirminin­
kams, komisijų pareigūnams 
ir visiems direktoriams už 
glaudų kooperavimą. Ypatin­
gą padėką reiškiu lietuvių 
spaudai, kuri nešykštėjo vie­
tos mūsų organizacijos veik­
los aprašymams bei mūsų 
pranešimams.

Turiu viltį, kad Lithuanian 
Chamber of Commerce of Il­
linois ir ateityje rekšis įvai­
riuose biznio, pramonės, pro­
fesijų, meno, kultūros ir visuo­
se darbo žmonių reikaluose.

Frank B ui aw

“Kario” žurnalo rėmėjai
Sausio 6 d. Jaunimo Centre 

L. V. S. Ramovės Chicagos sky­
riaus Valdybos iniciatyva buvo 
sušauktas Ramovės Chicagos 
skyriaus, Savanorių, Birutinin- 
kių, Šaulių ir Krivūlės susirinki­
mas, kad suorganizuotų Chica­
go je komitetą, kuris remtų vie­
nintelį lietuvių kalba išeinantį ir 
karo reikalams skiriamą žur­
nalą “Karį”. Komitetan iš­
rinkti: Pov. Dirkis, Krivūlės 
klubo atstovas, pirmininku ir 
nariais atstovai: Ramovės — A. 
Avižienis; Savanorių — J. Ta­
mulis; šaulių — Valatkaitis ir 
Birutininkių — M. Babickienė.

P. E. D.

Lietuviai laisvam pasauly 
Vokiečių spauda apie kalėdines 

iškilmes gimnazijoje
Gruodžio 16 d. Vasario 16 

gimnazijoje surengtas kalėdines 
iškilmes — prakartėlės vaidini­
mą, papročius (tai parengė mok. 
E. Tamošaitienė) plačiai aprašė 
vokiečių dienraščiai “Mannhei- 
mer Morgen”, Mannheimo “Allg. 
Zeitung”, “Schweitzinger Zeit- 
ung”. Nurodyta, kad be lietu­
vių, buvo ir daug svečių vokie­
čių bei amerikiečių. Pastebėta, 
kad lietuviškais papročiais susi­
žavėjęs amerikietis karo kape­
lionas Reaser išrašė 2,000 DM 
čekį, jį įteikęs mok. Fr. Skėriui.

Nauja PLB Australijos 
krašto valdyba

Adelaidėje įvykusiame lietu­
vių bendruomenės suvažiavime 
išrinkta nauja Krašto valdyba: 
Keraitis, Labutytė, Maskvytis, 
Nagys, Protas, Jonaitis-, Zaka­
ras. Seimo atstovais (jis vasarą 
vyks Kanadoje) išrinkti: J. Ba- 
chunas, J. Vaičaitis (abu gyve­
na JAV), Čibiras, Jakutis, Valys 
ir Kovalskis.

Nauja Kat. Federacijos 
Valdyba Australijoje

Liet, katalikų suvažiavime, 
gruodžio 27-29 d. d. Australijo­
je, gauta daug sveikinimų iš vi­
so pasaulio katalikų organizaci­
jų. “Tėviškės Aidai” (Inr.) pra­
nešė, kad suvažiavimo prezidiu­
me buvo: kun. Kazlauskas, dr. 
Mauragis ir Petraitis, o į naują 
Kat. Federacijos valdybą išrink­
ti : Bakaitis, Butkūnas, šeštokas, 
Miliauskas, Juška, Vaitiekūnas*, 
žiogas, Zumeris. (E)

BRUNONAS BUŠACKIS 

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

8.
Egzekucijos būdą pakeitus 

sušaudymu, jis mirė nuo griūnančio® 
Mettemicho sistemos tęsėjų Schwa rzen- 
bergų ir Windischgraetu kulkų. Prieš su­
šaudomas Blumas pasakęs: “Aš mirtšu už 
Vokietijos laisvę, tegul ji manęs neuž­
miršta”.

Nors kairieji, ypač vėliau nuo Markso 
atkritęs ir to socializmo pranašo iškeikta­
sis Arnoldas Ruge, (didelis Europos su- 
federavimo šalininkas, jau tuomet kalbė­
jęs prieš Austrijos satrapus, Italijoj vei­
kiantį Radeckį ir Vengrijoj siautusį Win- 
dischgraetz’ą, reikalavęs “tautų kongreso” 
o ne reakcijos diplomatų konferencijų), 
ir smarkiai rėmė Blumą, (parlamentas pa­
sisakė už Poznanės atstovų mandatų pri­
pažinimą, tuo pripažindamas Poznanės 
atstovų mandatų pripažinimą, tuo pripa­
žindamas Poznanės provincijos padalini­
mą į dvi dalis, kartu pasisakydamas ir 
už tautinį egoizmą. Ir šiame šiaip ideališ- 
tiškai nusiteikusių atstovų susirinkime 
laimėjo kylančio Bismarcko dvasia. Įdo­
mu, kad Bismarckas vėliau pateisins Blu- 
mo sušaudymą, nežiūrint į tai, kad tas

smurto aktas ne tik 1848 m. Vokietijoje 
sukėlė didžiausią pasipiktinimą, bet ir 
Bluno šeimos paramai pravestoji rinklia­
va davė 120.000 markių. O apie Heinrichą 
Gagern Bismarckas sakydavo, kad jis bu­
vęs “ein ganz dummer Keri, eine blose 
Phrasengiesskanne” (visai kvailas bernas, 
tikras frazių laistytuvas).
5. Bunseno kova su Bismarck’o grupe

Kai prasidėjo Krimo karas 1854 m., 
Prūsijos karaliaus dvare dėl įtakos vėl su­
sivaržė dvi partijos: “Wochenblatt” laik­
raščio liberalinės pakraipos partija, ku­
rios užkulisyje stovėję ministras von Bo­
nin, masonas baronas von Usedom ir gra­
fas Pourtalės, būdami Rusijos priešinin­
kai, norėjo artimo bendradarbiavimo su 
Vakarų valstybėmis, o generolų ir junke­
rių vadovaujamoji Gerlacho-Bismarcko 
grupė, kaip užkietėję konservatoriai ir 
Prūsijos karūnos prerogatyvų šalininkai, 
norėjo tvarkyti kraštą pagal rytietiškus 
absoliutizmo principus, ieškodami atra­
mos Rusijoj. Beninas, pomeraniškos kil­
mės, labai lenkų atžvilgiu jautrus senų­
jų liberalų politikas, kuris ne tik 1851 m. 
dėl valdžios nusistatyto lenkų luominės 
santvarkos keitimo Poznanės provincioj 
pagal prūsiškuosius pavyzdžius buvo pa­
sitraukęs iš vyriausiojo prezidento vietos, 
bet ir 1863 m. sukilimo metu vėl tos vie­
tos atsisakys dėl Bismaręko prieš lenkus

sugalvotų represijos priemonių, visad aiš­
kiai smerkdavo priespaudos ir nutauti­
nimo priemones. Baronas Karolis Guido 
Usedom, kilimo pomeranas iš Ruegeno 
salos, buvo veikiamas trijų veiksnių: ang­
liškos, kiek ekscentriškos žmonos, šoki­
ruojančios elgesiu prūsų ponias, savo kon- 
venanso verges, jo kaip diplomato prie 
šv. sosto gerų ryšių su politine kataliky­
be ir savo masoniškų idealų ir įsitikini­
mų. Pagaliau grafas Albertas Pourtalės, 
Prūsijos pasiuntinys Turkijoj, kaip pla­
tesnių horizontų diplomatas buvo šalinin­
kas pusiauliberalinės, prieš Austriją ir 
Rusiją nukreiptos ir į Angliją orientuo­
tos Prūsijos politikos, išnaudojančios ry­
tinėse Europos imperijose kilusią tautinę 
irridentą Prūsijos labui ir dėl to tarptau­
tiniame forume remiančios pavergtų tautų 
aspiracijas atkurti savo nepriklausomy­
bę. Pourtalės Stambule palaikydavo ry­
šius su Čartoriskio politiniais agentais ir 
lenkų rezistentais.

Bet labiausiai jų tarpe Prūsiją įtrauk­
ti karan su Rusija stengėsi prūsų pasiun­
tinys Anglijos von Bunsen. Tas diploma­
tas kartu su anglų politikais sudarė naują 
Europos žemėlapį, pagal kurį ketinta ją 
po karo politiškai pertvarkyti. Tais pla­
nais buvo numatyta Lenkiją padaryti ne­
priklausomą saksų karališkosios Wettinu 
linijos valdžioj. Rusija turėjo būti Austri­
jos naudai nustumta toliau į rytus, Sak­

sonijos sostan turėjo būti įkelta kitoji 
protestantiškoji ernestiniškoji Koburgo 
hercogų iš Wettinu giminės linija, kuri 
dar XVI a. davė Saksonijai jos kurfiurs­
tus, Schleswigą-Hollsteiną ketinta atiduo­
ti Prūsijai, kuriai numatyta perleisti ir 
austriškąją Sileziją bei Moraviją. Pana­
šūs buvo ir lordo Palmerstono, anglų 
premjero ir karo ministro, pradžioje dek­
laruoti kariniai tikslai. Buvo numatyta 
atstatyti Lenkijos karaliją kaip barjerą 
tarp Rusijos ir Prūsijos, grąžinti Suomi­
ją ir Aleutų salas Švedijai, atiduoti Vala­
kiją ir Moldaviją su Dunojaus žiotimis 
(vėlesnę Rumuniją) iki Krimo Austrijai. 
Už tai ketinta atėmus iš austrų Lom­
bardiją ir Veneciją, tas italų gyvenamas 
žemes, padaryti nepriklausomomis arba 
bent inkorporuoti taip pat itališkam Pie­
meniui. Palmerstonas buvo ir už tuomet 
dar rusiškos Aliaskos prijungimą prie 
Anglijos. Kas liečia Lietuvą, tai nors Pal­
merstono planu, pagal kurį į karą su Ru­
sija buvo numatyta įkinkyti Prūsai ir 
planuota “kai kurias vokiškas Rusijos 
provincijas Pabaltijy perleisti Prūsijai”, 
matyt, nevokiškoji (atseit ne iš ordino su­
irimo kilusi teritorija) Lietuva, kurią 
Vakaruose dėl jos diduomenės sulenkėji- 
mo ir dar politiniai neryškaus tautinio 
atbudimo senai laikyta integraline Lenki­
jos dalimi, greičiausiai norėta padaryti 
atstomos Lenkijos karalijos substancine
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dalimi.
Priešingas Bunseno plauni buvo Ang­

lijos princas-konsortas Albertas, Koburgo 
hercogas, karalienės Viktorijos vyras.Jis 
buvo prorusiško pacifizmo šalininkas ir 
Palmerstono priešininkas. Jis darė Bun- 
senui priekaištų dėl klausimų išrišimo, 
liečiančių ernestiniškąją liniją ir Lenki­
ją. Jis klausęs prūsų pasiuntinį, ar jis ne­
matąs, kaip tai “mus visus kompromituo­
ja ir kokią žalą gali atnešti ta patriotinė 
fantazija”. Pritarė Bunseno minčiai, kad 
Rusiją reikia atstumti iki Viborgo-Ode- 
sos linijos, dar 1854 m. gegužyje ir baro­
nas von Bliltersdorf, pietų Vokietijos po­
litikas, kuris rėmė dar kitokį to suma­
nymo variantą: pagal jį visą Lenkijos ka­
raliją reiktų atimti nuo Rusijos ir pridė­
ti prie Prūsijos. O tam įvykdyti jis nepa­
būgo bendro kryžiaus žygio prieš Rusiją 
pasiūlymo. Jis tik reikalavo, kad Vaka- 
rairyžtųsi smarkiau veikti rytuose ir šiau­
rėj ir Rusijos kolektyviniu užpuolimu 
duotų Vokietijai didesnių saugumo garan­
tijų. Bet Blittersdorfo atstovaujamoji Ba­
deno valstybėlė neturėjo didelio svorio 
tarptautiniame forume.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

Piliečių Klubo
veikla

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus meti­
nis susirinkimas įvyks sek­
madienį sausio 20 d. Holly­
wood salėje, 2417 W. 43 st., 
pradžia pirmą vai. po pietų. 
Visi nariai-ės ir norintieji pri­
sirašyti prašomi atvykti lai­
ku. Nors klubas neuždeda 
baudos už nesilankymą susi­
rinkimuose, bet patys nariai 
saunoriškai turi skaityti sau 
pareiga gausiai dalyvauti, 
ypač metiniuose susirinki­
muose, kuriuose daromi pra­
nešimai ir nutarimai.

Valdyba turės paruošusi ir 
pateiks savo metinius rapor­
tus. Susirinkimą užbaigus, 
manau, turėsime smagų tra­
dicinį banketuką tikslu užgir- 
ti šių metų klubo valdybą.

Praeitas Įdubo priešmetinis 
susirinkimas, kuris įvyko 
gruodžio mėnesį Hollywood 
salėje, buvo skaitlingas ir 
praėjo su geru pasisekimu. 
Pirmininkė Adela Burbienė 
susirinkimą atidariusi pakvie­
tė visus atsistojimu pagerbti 
mirusius narius, būtent An­
taną Joniką ir Kazimierą Ba­
li auską. Toliau susirinkimas 
sekė pagal dienotvarkę.

Naujų narių nesiradus, raš­
tininkės R. Didžgalvienės pro-

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

72 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko .Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ŽEMA KAINA
1963 M. TELEVIZIJOMS 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/--------------------------------- -------- —
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrady trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM.

Lietuvių kaiba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- .....-..- ..... :........  ...............

tokolas, pirmininkės Adelos 
Burbienės ir visos valdybos 
bei korespondento raportai 
priimti vienbalsiai su pagy­
rimu. Korespondentui nusi- 
skundus išlaidų daugėjimu, 
nutarta išlaidas apmokėti.

Susirinkimui įpusėjus, bu­
vo renkama nauja valdyba 
1963 metams. Visi valdybos 
nariai sutiko pasilikti ir dar­
buotis toliau, išskyrus mar­
šalką Adolfą Viketį, kuriam 
atsisakius, jo vieton išrinktas 
Paul Masilionis.

Taigi 1963 metų valdybos 
sudėtis yra tokia: Pirmininkė 
Adela Burba; vice pirminin­
kas A. Jusas; protokolų ras- 
tininkė R. Didžgalvienė; fi­
nansų raštininkė Bernice žem- 
gulis; iždo kontrolės raštinin­
kas Ed. Stačyra; iždo globė­
jas J. Mikšis; iždininkas J. 
Didžgalvis; maršalka Paul 
Masilionis; Dr. kvotėjas Dr. 
T. Duridulis, ir koresponden­
tas A. Jusas.

Revizijos komisija išrinkta: 
Helenutė Vingeliauskas, Ted 
Žemgulis ir Josephine Masi­
lionis.

Į klubo parengimų komisi­
ją išrinkta Bernice žemgulis, 
M. Pekienė ir H. Vingeliaus­
kas.

Kalėdų švenčių proga nu­
tarta paskirti sveikinimams 
po dešimtį dolerių: Naujie­
noms, Sandarai, Feliksui ir 
Aldonai Daukams, Margučiui 
ir Dariaus Girėno posto vete-' 
ranams. Nutarta ir toliau 
Larry Lubiką palikti garbės 
pirmininku, kuris prieš su- 
virš metus dėl nesveikatos pa­
sitraukė iš pirmininko vietos. 
Tai pirmą kartą ilgame klu­
bo gyvenime gerais darbais 
užsitarnauta tokia aukšta pa­
garba.

Nežiūrint silpnos sveikatos, 
Lubikas dalyvavo susirinki­
me ir tris kartus savo pareiš­
kimuose palietė daug nau­
dingų dalykų, kviesdamas vi­
sus narius vieningai dirbti 
klubo gerovei, nes, pasak jį, 
tik vieningas teisingas darbas 
duoda gerus rezultatus, ku­
riais galima pasidžiaugti.

Ligonių lankytojas ir grab- 
nešiai perrinkti tie patys. Rei­
kalui esant, finansų raštinin­
kė pakviečia juos atlikti savo 
pareigą.

Susirinkimui užsibaigus vi­
si (skubinosi kas sau, lik ma­
žas būrelis pasiliko nuo kal­
bų išdžiūvusias burnas atgai­
vinti. Salės ir užeigos savi­
ninkė Elžbieta Rudauskienė 
pateikė mums gardžių užkan­
džių, už kuriuos esame dėkin­
gi ir tai jau ne pirmas kar­
tas, kai ji mus pavaišina.

Malonus gimtadienis
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo ir kitų drau­
gijų bei klubų darbuotojos 
Mariutės Petkienės, 2535 W. 
42 st., gimtadienis linksmai 
praėjo, šeštadienį, gruodžio 
29 d. būrelis artimųjų draugų 
atvyko įvairių dovanėlių ne­
šini gimtadienio proga ją pa­
sveikinti ir palinkėti geriau­
sios sveikatos. Už tai labai 
džiaugiasi pati gimtadienio 
celegrantė Mariutė Petkienė, 
džiaugiasi jos dukrelė su žen­
tu Ted ir Bernice žemguliai, 
taipgi anūkai, kad jų grand­
ma nepasiliko užmiršta.

Netik šeštadienį, bet ir ant 
rytojaus, sekmadienį, kai ku­
rie artimieji dar susirinko 
prie gardžių valgių stalo va­
karykščius likučius sulikvi- 
duoti ir linksniai gimtadienio 
sukaktuves baigti. M. Petkie­
nė pro džiaugsmo ašaras^ tin­
kamais žodžiais padėkojo vi­
siems už atsilankymą ir ver­
tingas dovanėles ir visiems iš­
dalino po bučkutį. A. Jusas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vienos savaitė Himalajų meškiukas maitinamas pienu. Meškiu­

kas, kuris nesvėrė nė vieno svaro, laikomas inkubatoriuje.

Mėnulyje nekoks gyvenimas
Reuteris praneša, kad rusų 

mokslininkai pagal radio emi­
sijas apskaičiavę, jog mėnu­
lyje, 31 iki 37 mylių gilumoje 
temperatūra yra 2,120 laips­
nių fahrenheito karščio ir 
kad jo paviršius yra kiaurai 
korėtas ir turi 50 iki 65 pėdų 
storumo dulkių klodą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savininkų organizacijos metinis susi­
rinkimas įvyks šį penktadienį, sausio 
18 d. 7:30 vai. vak., 6820 So. Washte­
naw Ave.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vMXiL
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
*

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj® 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

l------ —SKAITYK KASOO——

NAUJIENASi.-_—ur nm -----
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUlhENAS

ROCKFORD, ILL.
Vienuolika metelių prabėgo

Bronius Daukša, kaip ir dau­
gelis kitų tautiečių, gelbėdamie­
si nuo raudonojo maro, dažnai 
paliko savo namus, ūkius, tur­
tus, tėvynę, dažnai net savo tė­
vus, brolius ir seseris ar net sa­
vo mažus kūdikius. Daukša iš 
stovyklų Vokietijoje pasiekė 
Rockfordą lygiai prieš 11 metų. 
Atvykęs su vienais batais ir vie­
nu švarku ant pečių, gavo darbą 
Greeley Bros*, mašinų dirbtuvė­
je.

Iš Lietuvos tik žinau, kad Bro­
nius buvo stambaus ūkininko sū­
nus. Stiprus raudonveidis vy­
ras, jokio darbo nebijojo. Drau­
giškas, išėjimų ir dainų mėgė­
jas. Rockforde susipažino su 
gabia bizniere našliuke p. žuk- 
liene, kurios vyrui mirus, ant 
pečių buvo pasilikusi sunki ne­
baigtų darbų ir rūpesčių našta 
— didelis namas, farma ir kiti 
reikalai. Jai šeimininkas gaspa- 
dorius buvo reikalingas, nes jos 
pačios dukros jau ištekėję ir tu­
ri savus rūpesčius.

štai jiedu sukūrė šeimynišką 
gyvenimą ir gražiai sugyvena, o 
šio sausio pradžioje pačiam Bro­
niui suėjus 65 metams, išėjo į 
pensiją nė vienos dienos ilgiau 
nelaukęs.

Įmonės viršininkai buvo labai 
patenkinti Broniaus Daukšos 
darbu ir jo darbštumu bei draus­
mingumu. Jis per visą laiką nė 
vienos dienos nebuvo pasitrau­
kęs iš darbo. Už tad buvo gau­
siai apdovanotas. Bendrovės 
pensija nemaža, o dar kur Social 
Security pensija. Todėl abudu 
Daukšai dabar išvažiuoja žie­
mai į saulėtą Floridą iš kur ža­
da pavasarį sugrįžti.

Grįžęs Bronius žada pradėti 
ūkininkauti. Sako, žemė ir gy­
vuliai yra jo tikrasis pasitenki­
nimas ir džiaugsmas. žvalgas

Teisėjas daktarui 
išrašė receptą

Chicagos aukštesniojo teis­
mo (Superior) teisėjas Na­
than Cohen išrašė daktarui 
Rowland Kissinger, 41 metų 
radiologui, receptą, kaip elg­
tis su savo žmona, būtent:

1. Liautis Įvertus savo žmo­
ną, Jeanne, 31 metų, pačiai 
plauti šeimos baltinius ir dar 
d-rui Kissinger priklausan­
čios Logan Square X-ray ir 
klinikų laboratorijos balti­
nius.

2. Grąžinti savo žmonai 1963 
metų modelio Oldsmobile 
automobilį ir pačiam tenkin­
tis savo 1963 metų modelio 
Cadillac’u.

3. Neužkalti užrakintų išo­
rinių durų, kada žmona, 4 
vaikų motina, yra išėjusi, kad

grįžusi nebegalėtų į namus 
įeiti.

4. Mesti gerus, nes žmona 
namuose alkoholio netiekia.

“Jei tamsta išgali nusipirk­
ti du brangius naujausio mo­
delio automobilius, tai nėra 
jokio reikalo, kad tamstos 
žmona plautų namų baltinius, 
juo labiau dar ir tamstos kli­
nikos baltinius. Gauk ką nors 
kitą baltiniams išplauti”, nu­
sprendė teisėjas.

Dr. Kissinger čia pat, teisė­
jo akyse, įteikė savo žmonai 
$200 pinigų, kurių šiaip neda­
lindavo, ir nusivežė namo 30 
dienų išbandymui savo paža­
do daugiau taip nebedaryti.

A. -Į- A,

VINCENT KAZLAUSKAS
Gyv. 2543 So. Halsted St.

Mirė 1963 m. sausio 15 d., 
11:55 vai. vakaro, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Pane­
vėžio apskr., Upytės parap.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Ląidotuvėmis rūpinasi Sophie 

ir Walter Yurkevičius.
Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 

mino koplyčioje, 3319 So. Litu- 
anica Avė.

šeštadienį, sausio 19 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Vincent Kazlausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriuj J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

A. A.
ANTON SELEMON 
(SELEMONAVIČE)

Gyv. 3840 W. lllth Street
Mirė sausio 14 d., 1963.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tau­

ragės apskr., Eržvilko valse., 
Karolių kaimo.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Velionies žmona buvo a. a. 

Kazimiera ir sūnūs a. a. Anta­
nas.

Paliko nuliūdę: duktė Rose 
Lukis, žentas John, giminai­
čiai: Frank Vaitukaitis, Cleo 
Girilas ir Patricia Vaisąitė, anū­
kas Antony Selemon, proanu- 
kai: Patricia, Kathleen, Andrew 
Sandra, Thomas ir Steven, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
A. a. švogerka Mary-Vaitukaitis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mount 
Greenwood koplyčioje,, 3032 W. 
lllth Street.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 19 d., iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į St. Chris­
tina parapijos bažnyčią, kurioj 
9:30 vai. r. įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Duktė, žentas, anū­
kai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Juoza­
pas Dolikas. Tel. HI 5-3400.
............................................ II—I

Laidotuvių Direktoriai

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubfic 7-8600 REpubRc 7-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI
• LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUjANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Moterų invazija
Astuonios kandidatės į 

aldermanus
Nors 8 moterys kandidatės 

Į aldermanus 233 kandidatų 
tarpe nesudaro nė 3 nuošim­
čiu, tačiau šių astuonių ama­
zonių apsireiškimas Chicago- 
je sukėlė savotišką sensaciją.

Nors ir sakoma, kad nėra 
pasaulyje dviejų moterų, ku­
rios būtų visu kuo panašios, 
tačiau faktas yra tas, kad 
šios aštuonios moterys turi 
šiuos bendrus bruožus:

Jos visos sutinka viešai pa­
skelbti savo amžių, su labai 
mažomis pataisoamis.

Jos visos sutinka, kad mo­
terys, nemažiau kaip politi­
kieriai, turi teisę pasakyti sa­
vo nuomonę •— garsiai ir ne­
silaikant laikrodžio.

Jos visos sutinka, kad Chi- 
cagos miesto taryba nemažiau 
apeina moteris kai vyrus, ir:

Jos visos susitarė parodyti, 
kiek klysta vyrai, kurie laži- 
nasi, esą jokia moteris į mies­
to tarybą nebuvo ir nebus iš­
rinkta, nepaisant visų dėtų 
pastangų. .

Kandidatės yra: Mrs. Hen- 
retta Stashwick, lenkė; Mrs. 
Clory Lee Bryant, negrė; Mrs. 
Anne Ackerman, žydė; Mrs. 
Marian Smith, negrė; Mrs. 
Maryon Cleveland, vokietė. 
Kitos, atrodo, yra amerikietės.

Jų kvalifikacijos? Mrs. 
Stashwick paaiškina: “Jei tik 
aš esu nuoširdi, ko kito man 
bereikia? Nėra jokių specifi­
nių reikalavimų būti alder- 
manu, — tai ne kaip kad ei­
nant darbo ieškoti. Visa, kas

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET, 
Te!.: REpublic 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

per*«4vsJ-_
IS TOLI IR ARTI

J? * Clau/tdided fafai-ffw/aud'įmsk/mo ironkiartĄ _ 
cSįįfųmetųpatarnavimci  ̂

JUOZAS NAUJOKAITIS 
m Mara Mfai 5-s2mJ>i

MOVIHČU

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 - 24 W. 69th St. — Phone 471-0866 

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su­
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip­
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

reikalinga, tai didelė širdis”.
(Jory Lee Bryant turi dar 

geresnį receptą: “Reikia įdėti 
truputį daugiau sielos į savo 
darbų. Viso to iš vyrų tu ne­
gausi”. Ji ypač nori pagerinti 
Chicagos negrų būseną.

Mrs. Anne Ackerman sako: 
“Alums reikia aldermanų, ku­
rie dirbtų pilną laiką. Aš ma­
nau, kad moterys gali pada­
ryti daug geresnį darbą (ne­
gu vyrai). Dabartiniai mūsų 
aldermanai yra labiau užimti 
savo bizniais”.

Mrs. Cleveland: “Nieko ne­
kenkia pralaimėti (rinkimus). 
Bet vieną kartą galiu laimėti”.

Bet visų geriausiai pasisa­
kė negrė Mrs. Marian Smith: 
“Mūsų 21 warde mes turime 
14 kandidatų, aštuoni iš jų 
negrai. .. Mes manėme, kad 
negras čia turi daugiau pro­
gų būti išrinktas, jei tik kan­
didatuotų. Taigi, aš sakau sa­
vo vyrui, kad jis stotų į lenk­
tynes, o jis sako, “kodėl nega­
li tu pati?” Mudu išmėtėme 
pinigėlį, ir aš laimėjau” (pi­
nigėlis nukrito jos pasirink­
ta puse viršuje).

Ką sako vyrai? Už juos at­
sakė Jack Sperling, 50 wardo 
respublikonų aldermanas: 
“Gabi moteris būtų tiek pat 
gera, kaip ir vyras... Geras 
dalykas jas turėti aplinkui, 
bet jos visada sudaro žmogui 
bėdų...

“Kaip televizijoje”
Praėjusį ketvirtadienį iš 

Grayslake, apie 35 mylios už 
Chicagos, vienas farmerys pa­
skambino policijai, kad pas 
jį užėjo koks tai nežinomas 
vaikas. Nuvykęs patikrinti 
seržantas Stanley Gonka iš 
vaiko išgirdo tokią istoriją: 
kad jis yra Carl Hochrein, 5 
metų, gyvena Chicagoj ir kad 
jį “blogas žmogus buvo pa­
grobęs”. Klausinėjamas, kur 
ir kaip tai atsitiko, Carl aiški­
no, kad “blogas žmogus” iššo­
kęs iš užtvorio jį pastvėręs 
įtraukė į automobilį, o galbūt 
jį pasivijęs pasigavo ir įtrau­
kė į automobilį, o galbūt įsi- 
vyliojo į automobilį. Toliau 
bekalbėdamas Carl savo pa­
saką žymiai pakeitė, būtent, 
kad jis labai mėgsta televizi­
ją, ir norėdamas pamatyti pa­
saulį, pats įlindo į kažkieno 
pastatytą automobilį, pasislė­
pė užpakalinėje sėdynėje, ir 
kai žmogus iš kur tai grįžęs 
pradėjo važiuoti, tai Carl pa­
galvojo, jog reikėtų prisista­
tyti ir atsisėdo.

Žmogus, matyt, nemažai iš­
sigandęs, ties vienu ūkininko 
namu sustojo, vaikui davė do­
lerį ir pasakė, kad bėgtų į vi­
dų ir nupirktų pieno, pats 
skubiai nuvažiavo.

Einančiųjų apsauga
Chicagos policijos viršinin­

kas Orlando Wilson savo kal-

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia |Reikia ParbininkiŲ 

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area, 
Well planned orientation and in service education program. Paid vaca­

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available. 
Salary £350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing. 
JEFFERSON HOSPITAL 

PINE BLUFF, ARKANSAS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen­
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place tc 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

boję Policijos tarnybos posė­
dyje išdėstė eile 1963 metais 
numatytų atlikti dalykų, jų 
tarpe:

Nuo ateinančio balandžio 1 
dienos (Melagių diena) pra­
dėti įgyvendinti prievartos 
programą prieš motoristus, 
kurie pažeidžia pėsčiųjų sker­
sai gatvę einančių teises.

Nuo kovo 1 d. visose šešiose 
būstinėse įrengti mokrofilmų 
patikrinimo punktus, kad po­
licijos valdininkams nebereik­
tų gaišti laiko, norint patik­
rinti kokio nors įtariamo as­
mens tapatybę •— keliauti į 
centrinę policijos būstinę.

Iki kovo 1 d. išleisti dviem 
kalbom knygelę “Know the 
Law” (Pažink įstatymus!) 
naujai į Chicagą atsikeli au­
tiems ispaniškai kalbantiems 
imigrantams.

Iki liepos 1 d. policjjos vyr. 
būstinėje įrengti vienetą X 
spindulių nuotraukoms dary­
ti.

Iki rugsėjo 1 d. įvesti auto­
matinio apskaičiavimo (com­
puter) sistemą, kuri padės 
atpažinti įtariamus asmenis 
pagal jų charakterio ir veiks­
mų būdo pavaizdavimą.

Iki birželio 1 d. baigti sta­
tyti pilną apmokymo mokyk­
lą policijds šunims ir jų lai­
kytojams.

Pensininkų 
susirinkimas

Sausio 12 d. Jaunimo Centre 
įvyko lietuvių pensininkų susi­
rinkimas, kurio tikslas organi­
zuotai ginti savo reikalus, susi­
jusius su pensija. Į susirinki­
mą susirinko daugiau negu 30 
pensininkų, moterų ir vyrų. Su­
sirinkimui vadovavo A. Čepulis, 
o sekretoriavo Žukauskas. Ini­
ciatorių vardu apžvalginį ir in­
formacinį pranešimą padarė 
irgi A. Čepulis. Savo praneši­
me jis išdėstė reikalą organi­
zuotis pensininkams, kurie bū­
dami organizuoti, geriau suge­
bės savo teisę į pensijos reikalus 
ginti tose įstaigose, iš kurių

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kai temperatūra Odessoj, Texas valstybėje, nukrito iki 10 laips­

nių, puoduke karšta kava virto ledu.

REIKALINGA
PAGELBININKĖ

atlikti namų ruošos darbus, kad jau­
na mama galėtų daugiau laiko pra­
leisti su savo mažais vaikais. Virti 
nereikia. Maloni aplinka, atskiras 

kambarys su TV ir vonia.
Visi sekmadieniai ir pirmadieniai 

laisvi.
Geras gyvenimas ir atlyginimas 

tinkamam asmeniui.
Reikalingos rekomendacijos.

Skambinti
tel. 234-5919

DICTAPHONE
TYPIST

Experience preferred, to work in 
Sales Dept, of Cicero area manu­
facturer, to handle transcribing of 
general sales letters, quotations, etc. 

Must be good typist with average 
speed.

Excellent fringe benefits.
Phone

OLympic 6-0660 
MR. VAINISI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA 
MOTERIS AR VYRAS 

prie taisymo vyriškų rūbų, 
z Geros darbo sąlygos.

KOHOUT TAILORS 
1822 So. Halsted St

pensijos ir pašalpos mokamos. 
Taip pat buvo aptarta, kokią ir 
kur tą organizaciją steigti. Po 
trumpų diskusijų nusistatyta 
kol kas steigti skyrių arba klu­
bą ir išrinko organizacinę ko­
misiją iš pirmininko Pov. Dir- 
kio ir narių: A. Čepulio ir V. Po­
vilaičio. Jie paruoš įstatus ir 
suorganizuos ’steigiamąjį susi­
rinkimą. Yra nusistatyta, kad 
pensininkų organizacija būtų 
kuogreičiausiai įsteigta, nes, esą, 
be organizacijos pensininkai 
jaučiasi lyg atskirti nuo visuo­
menės ir jos gyvenimo.

P. E. D.

— Moterų kvartetas, barito­
nas Br. Jančys ir B. Pakštas su 
lietuviška ragelio muzika papil­
dys Varpininkų Filisterių d-jos 
baliaus, kuris įvyks šį šeštadie­
nį Pakšto salėje, koncertinę 
programą. Staliukai rezervuo­
jami tel. GA 3-0399. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

CICERO — mūr. 3 butų, arti 22 St. 
6-3-3 kamb., pajamų $333 mėn., karš­
to vand. ir gazo šild., mokesčių tik 

$210, įmokėti $5,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — MALE 
Da r b in i n k ų Re i k i a

THE AMERICAN 
SHIPBUILDING CO.
Needs immediately 

INSIDE AND OUTSIDE 
MACHINISTS 
$2.80 Per Hour

Paid Vacation and Holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st St. & Calumet River

(East Side of River) 
Chicago, Ill.

TURRET-LATHE 
OPERATOR

Must make own set-ups and 
read blue prints. Close toiler­
ance work.

TOOL & DIE MAKER
OR APPRENTICE

With some tool-room experi­
ence. Steady employment. 
Hospitalization, other benefits

ILLINOIS
BENDING & Mfg. Co.

1150 West Polk St.
RENTING IN GENERAL 

Nuomos
APARTMENTS FOR RENT:

3151 S. Racine Ave., 4 rooms, bath, 
unheated.

2926 Poplar Ave., 4 rooms, bath, 
unheated.

507 W. 36th St., 4 rooms, bath, 
unheated.

2525 S. Troy St., 4 rooms, bath, 
unheated.

5701 S. Bishop, 5 rooms, bath, 
unheated.

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. — YA 7-4329.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

AR PASENO JŪSŲ KAILINIAI?
Mes juos atnaujinsim, pakelsim faso­

ną tik už $22.95.
Pataisysim ir pakelsim pamušalą. 

Atliekami Įvairūs kailių taisymai. 
Darbas garantuotas. 

Skambinti Mr. KAY
TO 3-3366

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųStatyba

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus; taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel: VI 7-3447.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja­

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen­

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1*6 AUKŠTO 2x4*6 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5*6 kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5*6 kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5*6 kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot­

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par-l 
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4*6 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu­
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo­
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4' it 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21,500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis ‘ garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
| 3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JANUARY 17, 1963
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